entregue fora do prazo legal – item 1.1.2;  III) ausência de peças obrigatórias, quais sejam, documentos

fiscais  comprobatórios da  regularidade  dos  gastos  com recursos  do  Fundo  Partidário  –  item  1.2;  IV)

omissão de receitas e gastos eleitorais no montante de R$ 7.980,17 (sete mil, novecentos e oitenta reais e

dezessete centavos) – item 3.1; V) extrapolação do limite de gastos com aluguel de veículos automotores, no

total  de  R$  10.451,08  (dez  mil,  quatrocentos  e  cinquenta  e  um reais  e  oito  centavos)  –  item 5.1;  VI)

recebimento de doações em data anterior à data inicial  de entrega da prestação de contas parcial,  no

montante de R$ 5.250,00 (cinco mil duzentos e cinquenta reais) – item 7.3; VII) ausência dos documentos

referentes a gastos realizados com Outros Recursos no montante de R$ 800,00 (oitocentos reais) – item 8.1

e;  VIII) realização de despesa após a data da eleição envolvendo a quantia de R$ 6.600,00 (seis mil e

seiscentos reais) – item 8.2.

Instado, o Procurador Regional Eleitoral opinou pela desaprovação das contas do candidato (ID

1328070).

É o relatório, Senhor Presidente.

V  O  T  O 

O SENHOR JUIZ FEDERAL DANIEL SANTOS ROCHA SOBRAL (RELATOR):  Senhor Presidente,

[...]

II) prestação de  contas  final  entregue  fora  do  prazo  legal  –  item 1.1.3;  III) ausência  de  peças

obrigatórias, quais sejam, comprovante de recolhimento das sobras financeiras de campanha relativas a

recursos do Fundo Partidário – item 1.2;  IV) omissão de despesas no montante de R$ 7.980,17 (sete mil,

novecentos e oitenta reais e dezessete centavos) – item 3.1; V) extrapolação do limite de gastos com aluguel

de veículos automotores, no total de R$ 10.451,08 (dez mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e oito

centavos) – item 5; VI) recebimento de doações em data anterior à data inicial de entrega da prestação de

contas  parcial,  no  montante  de  R$ 5.250,00  (cinco  mil  e  duzentos  e  cinquenta  reais)  –  item 7.3;  VII)

ausência dos documentos referentes a gastos realizados com Outros Recursos no montante de R$ 800,00

(oitocentos reais) – item 8.1 e; VIII) realização de despesa após a data da eleição envolvendo a quantia de

R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais) – item 8.2. 

A seguir,  passo  à  análise  de  cada  uma das  falhas  apontadas  pelo  órgão  técnico  no  aludido

parecer:

I) Descumprimento do prazo de entrega dos relatórios financeiros (item 1.1.1)

A Resolução TSE nº 23.553/2017 dispõe que:

[...]

45 da Resolução TSE nº 23.553/2017, dispõe que: 

Art.  45.  São  estabelecidos  os  seguintes  limites  em  relação  ao  total  dos  gastos  de  campanha

contratados:

(...)

II – aluguel de veículos automotores: 20% (vinte por cento). Grifos acrescidos 

Na espécie, do total de R$ 40.744,60 (quarenta mil, setecentos e quarenta e quatro reais e sessenta

centavos) declarados,  R$ 18.600,00 (dezoito mil  e seiscentos reais) foram despendidos com locação de

veículos automotores, extrapolando, pois, em R$ 10.451,08 (dez mil quatrocentos e cinquenta e um reais e

oito centavos) o limite estabelecido na legislação, de modo que persiste a irregularidade apontada neste

item, a ensejar a desaprovação das contas.

Nesse  sentido,  veja–se o seguinte  precedente  do Egrégio  Tribunal  Regional  de  São Paulo,  in

[...]

Assim sendo, permanece a irregularidade por descumprimento do art. 63, da Resolução TSE nº

23.553/2017.

VIII) Realização de despesa após a data da eleição (item 8.2)

A COCIN  constatou  a  realização  de  despesa  referente  à  nota  fiscal  001–NFSE,  fornecedor

SUZANE SOARES NUNES, no valor de R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais), em 17/10/2018, portanto,

após a data da eleição, termo final para a efetivação de gastos eleitorais.

Com efeito, o art. 35 da Resolução TSE nº 23.553/2017 estabelece:

Art. 35. Partidos políticos e candidatos podem arrecadar recursos e contrair obrigações até o dia